Ofício nº 794 (SF)                                                                 Brasília, em 2 de junho de 2011.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Eduardo Gomes

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da

Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de Lei do

Senado nº 377, de 2005, de autoria do Senador Marcelo Crivella, constante dos autógrafos

em anexo, que “Altera a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, para vedar que pessoa

condenada pela exploração de mão de obra escrava seja homenageada na denominação de

bens públicos”.

Atenciosamente,

acf/pls05-377t

Altera a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977,

para vedar que pessoa condenada pela

exploração de mão de obra escrava seja

homenageada na denominação de bens públicos.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 1º É proibido, em todo o território nacional, denominar bem

público, inclusive o compreendido pela Lei nº 6.682, de 27 de agosto

de 1979, pertencente à União ou às suas entidades da administração

indireta, em homenagem a pessoa viva ou a quem tenha sido

condenado pela exploração de mão de obra escrava.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 2 de junho de 2011.

Senador José Sarney

Presidente do Senado Federal

acf/pls05-377t